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小区车位比不足0.7
分类收费背后是“停车难”

春江花月小区门口保安亭上，贴着业委会公布的

《春江花月小区地面道路临时泊车收费事项告示》。

根据《告示》显示：A 类车收费标准为 4 元/小时，

24 小时内 12 元封顶；B 类车收费标准为 5 元/小时，24

小时内30元封顶；P类车（临时车）收费标准则为8元/

小时，上不封顶。

记者了解到，去年 3 月起，春江花月小区新版《停

车管理制度》实施，将地面停车费从每天4元调整为现

行的分类收费制度，收费提高一定程度上减缓了地面

“僵尸车”、外来车辆停放的情况，给业主留出了相对宽

裕的停车空间。

新《制度》规定，每户业主家庭（不含租户）都能登

记一辆优惠车（A类）名额和一辆次优惠车（B类）。

小区物业工作人员表示，A、B 两类车都是业主及

其直系亲属在小区登记注册的车辆，业主可自行确定

将哪辆车登记为 A 或 B。登记后，道闸系统将识别进

出车辆，进行收费。

春江花月小区建设年代相对较早，和很多老小区

一样面临停车难问题。

业委会张秘书告诉记者，小区总户数为 2193 户，

现有地下停车位 1469 个，均为私家购置，车位配置比

例不足 0.7。地面临时停车位仅 229 个，相当于 10 户

人家只有一个临停车位，小区停车难的矛盾长期以来

十分突出。

道闸系统暂不支持“智能”识别
业委会：A、B车可申请变更

此前，翁先生家只有一辆车，已登记为 A 车，因此

这一制度并未给他的生活带来困扰。最近，他家买了

第二辆车，并将其登记为 B 车，由于家里有另一套房，

两辆车换着开，开回小区的车就有较大随机性。

“如果都开进小区，占用两个车位，多收一点，我是

能接受的。”翁先生觉得，区分 A 和 B 应该是按照车辆

当天进入小区的序号，而非固定的车牌号。

能否自动识别进入小区的业主车辆，按照第一辆

12元、第二辆30元的标准收费？

对此，张秘书表示，目前小区选用的道闸系统只能

识别单一类型的车牌，还没有智能到可以识别自由切

换的A、B车。如果有更智能的系统，他们也愿意去取

经，不过，后续如果需要改进升级，也会涉及到经费问

题。

物业工作人员则表示，此前也有业主来反映过这

个问题，“能解决就肯定等不到业主来反映情况。”考虑

到多车业主的用车情况，小区也支持 A、B 车变更，业

主可以将某段时间经常出入的车辆更改为A车。

记者在小区微信公众号“杭州春江花月”中看到，

有不少业主申请变更A、B车辆信息。

“这一停车管理政策推出后，部分拥有较多车辆的

业主也曾提出异议，希望车辆类型能自由切换。业委

会曾多次解释，小区临时停车位严重不足，要首先确保

每户人家享有机会均等的优惠停车权。A、B 车不允

许系统自由切换，主要是为了避免业主多停车，给只有

一辆车的业主更多的停车机会。”张秘书说，如果业主

确实需要切换变更，找物业登记即可。

首批 10 个由“记者帮”倡议建设的“小伢儿停车

场”已在杭州全城上线。

它们各有特色和亮点，不仅出现在小区，就连小

朋友们最喜欢的杭州动物园，也有了“小伢儿停车

场”。

4 月 18 日，“小伢儿停车场”在上城区闸弄口街

道红梅社区一亮相，很多社区和单位都表达了想建

同款的意愿，翠苑四区就是其中之一。

对待这桩“小事”，翠苑四区很认真。工作人员

蹲下身，以“一米高度”在社区选择了3个合适点位。

“这个停车场是很小的细节，但能让小朋友从小

建立规则意识以及整洁摆放的习惯。”一位宝妈推着

童车点赞。

“几天运行下来反馈很好。”翠苑四区的工作人

员说，建设“小伢儿停车场”不难，但其背后蕴含的尊

重儿童、从儿童需求出发的理念，放在社区治理中就

显得有温情。

在杭州动物园长颈鹿园台阶门口，来来往往的

游客发现，地上多了一个“小伢儿停车场”。

栏杆指引牌上不仅写有文字标识，还特意添加

小朋友的卡通图像，且标注了日间和夜间的服务电

话。

“我们动物园的小游客，很多是宝妈宝爸带过来

的。”工作人员说，宝宝车、婴儿车没有固定停放位

置，一直是难点。

“小伢儿停车场”一亮相，就很受欢迎。

“地贴颜色鲜明，图案有趣，能供八九辆婴儿车

停放，效果挺好的。”动物园工作人员说，他们打算在

杭州市少年儿童公园大门左侧区域再辟一个“小伢

儿停车场”。

“小伢儿停车场”
杭州动物园也上线了
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扫一扫，向“记者帮”报料

小区停车难问题由来已久，

在探索解决停车难方面，不少社

区和街道也在努力想办法。

近日，钱报“记者帮”接到杭

州上城区春江花月小区业主翁先

生求助。

翁先生说，小区内部地面停

车收费为每天最多 A 类车 12 元、

B类车30元。家里有两辆车的他

发现，如果某天只把 B 类车开回

小区，也需要收取 30 元费用：“我

觉得不应该按照车牌绑定 A 或 B

进行收费，而应该按照当天某户

家庭进入小区的第一辆车 12 元、

第二辆车 30 元的方式，这样更合

理一些。”

杭州春江花月小区停车，按车牌绑定优惠车和次优惠车分类收费

家有两辆车的业主提出新期盼——

每天先回来那辆车
能否自动享“最惠”

杭州动物园的“小伢儿停车场”


